
冠县新瑞实业有限公司

6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目

环境影响报告书

建设单位：冠县新瑞实业有限公司

评价单位：山东海美侬项目咨询有限公司

2024 年 9 月



冠县新瑞实业有限公司 6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目环境影响报告书 目录

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., LtdI

目 录

概 述 ...................................................................... I

1 总则 .................................................................... 1-1
[...]

理想。也常作为废气治理过程中的预处理过程

3
活性炭

吸附法

低至中度污

染；小到中型

设施

取决于活性炭填

料的置换和再生

次数

1、可有效去除 VOCs；2、对低浓度的恶

臭物质的去除经济、有效、可靠；3、维

护简单；4、可用于湿式化学吸收后的精

处理；5、运行方便，可间歇运行。

1、对于 NH3、H2S 等去除率有限；2、不能用于

大气量和高浓度的情况；3、活性炭的再生与

替换价格昂贵、劳动强度大；4、再生后的活

性炭吸附能力明显降低

4 膜分离法
适用于高浓度

废气

投资和运行成本

等费用都高

无二次污染、可将分离出的废气污染物

分离出
技术要求较高，尚处于实验研究阶段

5 焚烧法

高浓度、小气

量的可燃性气

体

高投资，高运行

成本

在高温下有机废气与燃料气充分混和，

实现完全燃烧，净化效率高

1、设备易腐蚀，处理成本高，2、易形成二次

污染

6 催化燃烧法

适用于高温、

中高浓度的有

机废气治理

高投资，高运行

成本

为无焰燃烧，安全性好，本法的特点：

起燃温度低，节约能源；净化率高，无

二次污染

催化剂易中毒，投入成本高



冠县新瑞实业有限公司 6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目环境影响报告书 技改项目工程分

析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.3-3

序号 工艺类型 应用 费用 优点 缺点

7 生物法

低浓度有机废

气和恶臭异味

治理

费用较少 能耗低、运行费用少

污染物在传质和消解过程中需要有足够的停留

时间，从而增大了设备的占地，同时由于微生

物具有一定的耐冲击负荷限值，增加了整个处

理系统在停启时的控制

8 光催化降解法 恶臭异味治理 费用低

1、常温下即可将有机废气氧化；2、有

效净化彻底，不留任何二次污染；3、将

装置产生的紫外光作为能源来活化催化

剂以氧化有机物；4、氧化性强，效率较

高

废气处理具有局限性，不可用于净化易燃、易

爆或腐蚀性气体；安全性较低，装置运行不稳

定

9
低温等离子体

技术
恶臭异味治理

前期投资较高，

运行费用低

1、不会产生二次污染；2、低耗节能；

3、适用性强

一次性投资较高；安全性较低，装置运行不稳

定

10 常温催化氧化 低至中度污染
前期投资较高，

运行费用低

1、不会产生二次污染；2、低耗节能；

3、适用性强；4、运行方便，可间歇运

行

一次性投资较高，去除效率偏低，适用于中低

浓度有机废气处理

本项目废气污染物为乙醇、甲醇、乙醛，废气污染物均易溶于水。采用水作为吸收剂，吸收剂廉价且易得，去除效果好，因此采

用吸收法（水喷淋）处理经济、技术均有较高的优势。

本项目根据各装置废气特点采用合适的治理措施，最大限度的去除废气中 VOCs，采用的治理措施工艺操作简单、运行稳定、去除

效率高，可最大限度实现污染物去除的目的。根据项目工程分析，项目废气经两级水喷淋吸收处理后 VOCs 排放可满足《挥发性有机

物排放标准 第 7 部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1、Ⅱ时段标准（酒的制造）要求，甲醇、乙醛排放浓度满足《挥发性有

机物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 2 要求。发酵过程会产生异味，根据企业运行经验，发酵过程臭气

浓度满足足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2要求（臭气浓度：2000-无量纲）。



冠县新瑞实业有限公司 6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目环境影响报告书 环保措施及其经济技术论证

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.8-4

8.1.2 无组织废气污染防治措施

本项目无组织排放废气主要来源于装置区、罐区、装车区等。本项目在生产过程采取

严格的无组织控制措施如下：

①装置区采用密闭设备及管线输送物料；

②运行过程中及时更换相关零部件，将设备和管道的腐蚀控制在合理范围之内，减少

装置跑、冒、滴、漏现象的发生，降低污染物的无组织排放量；

③工艺允许的条件下，尽量减少物料输送管线阀门、法兰等连接，减少装置跑、冒、

滴、漏现象的发生，降低污染物的无组织排放量；

④制定严谨的工艺操作规程和岗位操作法，减少误操作；

⑤项目产品储罐采用内浮顶罐，并进行氮封处理；计量罐区采用固定顶罐，进行氮封

处理；

⑥产品装车采用液下装车，装车废气收集后送装置区“两级水喷淋”吸收处理。

8.1.3 经济可行性

本项目废气治理设施投资约 50 万元，运行成本约 3.5 万元/年，废气处理设施运行费

用较低，经济上可行。

8.2 废水污染防治措施及经济技术论证

8.2.1 项目废水产生情况

本项目废水主要为蒸馏废水、设备冲洗废水、废气喷淋塔排水、地面冲洗废水、循环

水系统排水及生活污水等。项目废水产生及处理情况见下表。



冠县新瑞实业有限公司 6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目环境影响报告书 环保措施及其经济技术论证

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.8-5

表 8.2-1 项目废水产生情况一览表

产生环节 废水量（m
3
/a） 主要污染物 浓度（mg/L） 处理措施 排放情况

蒸馏废水 W1 58500

COD 30000

公司污水

处

理站+嘉

华油脂中

水站

40468m
3
/a 回用至循环水

系统补水，21790.8m
3
/a

排放至冠县嘉诚水质净

化有限公司

BOD5 27000

SS 500

氨氮 50

全盐量 300

设备冲洗废水

W2
1500

COD 30000

BOD5 27000

SS 500

氨氮 50

全盐量 300

废气喷淋塔排

水 W3
1350

COD 10000

SS 100

地面冲洗废水

W4
572.8

COD 300

氨氮 20

SS 300

生活废水 W5 336

COD 350

BOD5 200

氨氮 35

SS 300

循环排污水

W6
50400

COD 100
/

冠县嘉诚水质净化有限

公司全盐量 1500

废水量合计 112658.8 / / /

40468m
3
/a 回用至循环水

系统补水，72190.8m
3
/a

排放至冠县嘉诚水质净

化有限公司

8.2.2 废水治理措施

（1）厂区污水处理站

本项目废水送厂区现有污水处理站进行处理，厂区污水站设计处理工艺为“调节+厌

氧+沉降+A/O+沉淀”，设计处理规模为 4000m
3
/d。污水站设计进出水水质情况见下表。



冠县新瑞实业有限公司 6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目环境影响报告书 环保措施及其经济技术论证

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.8-6

表 8.2-2 污水处理设施设计进出水水质一览表

水质指标

工段
COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

设计进水水质 30000 20000 7000 80 100 300

设计出水水质 500 80 400 35 5 50

图 8.2-1 0.4 万 m
3
/d 污水处理站工艺流程图

（2）15000m
3
/d 中水站

项目废水经厂区污水站处理后，泵送至嘉华油脂中水站处理。嘉华油脂位于集团北厂

区内，现有中水站设计处理能力 15000m
3
/d，共有 4 套设备，单套处理能力为 3750m

3
/d，



冠县新瑞实业有限公司 6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目环境影响报告书 环保措施及其经济技术论证

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.8-7

主要处理新瑞实业和嘉华油脂污水站的出水；目前新瑞实业依托嘉华油脂中水站中的 1 套

处理设施。中水站采用“絮凝沉淀+多介质过滤+自清洗过滤+反渗透+紫外线消毒”工艺，

产水率 65%，

图 8.2-2 15000m3/d 中水站处理工艺流程图

8.2.3 废水排放情况

本项目废水排放量 72190.8m
3
/a，排入山东冠县嘉诚水质净化有限公司集中处理。项

目外排废水满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）及其修改

单、新瑞实业与山东冠县嘉诚水质净化有限公司协议水质要求，全盐量满足《流域水污染



冠县新瑞实业有限公司 6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目环境影响报告书 环保措施及其经济技术论证

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.8-8

物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）表 2 二级标准要求。经冠

县嘉诚水质净化有限公司深度处理后排入一干渠。

本项目排入山东冠县嘉诚水质净化有限公司的 COD 36.095t/a、氨氮 2.527t/a、总磷

0.361t/a、总氮 3.610t/a。

8.2.4 项目废水依托区域污水处理厂的可行性分析

8.2.4.1 区域污水处理厂介绍

山东冠县嘉诚水质净化有限公司污水处理厂负责处理整个冠县城区的居民、企业全部

污水，属于城镇污水处理厂。污水处理厂位于县城东南，东外环以东、冠城镇东三里村南

邻。该污水处理厂设计规模为日处理污水 8万 m
3
/d，能够满足冠县城区和工业园区需求。

为确保污水处理厂出水能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－

2002）中一级 A 标准，污水处理厂出水经清泉河人工湿地进一步净化处理后，进入一干

渠。

污水处理厂采用“A
2
/O 微曝氧化沟”工艺，深度处理采用“絮凝沉淀+纤维转盘滤池+

二氧化氯接触消毒”工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺，出水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求，排入一干渠，流经约 23km 最终进

入马颊河。

8.2.4.2 废水处理可行性分析

项目废水经厂区污水站处理后排入山东冠县嘉诚水质净化有限公司处理。

1、污水管网敷设情况

新瑞实业与山东冠县嘉诚水质净化有限公司之间已通过污水管网连接，且正常运行多

年，能够确保项目废水排入山东冠县嘉诚水质净化有限公司进一步处理。

2、水量冲击

本项目为技改项目，项目实施后废水排放量有所减少，排入冠县嘉诚水质净化有限公

司的废水量有所减少，不会增加区域污水处理厂运行负荷。山东冠县嘉诚水质净化有限公

司设计处理能力总共为 8 万 m
3
/d，目前的处理量约为 6.5 万 m

3
/d，余量约为 1.5 万 m

3
/d，

厂区现有工程废水目前排入山东冠县嘉诚水质净化有限公司处理，因此，从水量方面分

析，本项目实施不会对山东冠县嘉诚水质净化有限公司造成冲击。

3、水质影响

根据工程分析，本项目外排废水满足山东冠县嘉诚水质净化有限公司纳管要求，不会



冠县新瑞实业有限公司 6 万吨/年食用酒精安全、工艺智能化提升改造项目环境影响报告书 环保措施及其经济技术论证

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.8-9

对山东冠县嘉诚水质净化有限公司运行不会造成冲击。

4、现状运行情况

本次评价收集了 2023 年1 月山东冠县嘉诚水质净化有限公司的出水在线监测数据，

同时收集了2023 年2 月13 日山东冠县嘉诚水质净化有限公司的例行监测数据，具体见下

表。

表 8.2-3 山东冠县嘉诚水质净化有限公司出水在线监测数据统计（2023 年 1 月）

时间
化学需氧量

(mg/L)

氨氮

(mg/L)

总磷

(mg/L)

总氮

(mg/L)

废水排放量

(m
3
/天)

pH

2023.1.1 19.1 0.508 0.0566 7.25 56616 6.74

2023.1.2 17.8 0.621 0.057 8.52 59900 6.63

2023.1.3 12.7 0.47 0.0545 7.56 62016 6.68

2023.1.4 12.9 0.487 0.0604 7.22 60992 6.7

2023.1.5 14.1 0.793 0.0591 7.43 55896 6.7

2023.1.6 14.9 0.911 0.0562 7.23 57394 6.71

2023.1.7 17.7 0.515 0.0806 5.96 62830 6.77

2023.1.8 16 0.415 0.0542 5.71 69908 6.77

2023.1.9 15.9 0.386 0.054 6.07 67256 6.75

2023.1.10 16 0.355 0.0512 6.36 62644 6.74

2023.1.11 16.1 0.322 0.079 5.79 66794 6.76

2023.1.12 17.2 0.586 0.0561 6.22 61732 6.82

2023.1.13 18.6 1.37 0.0588 7.76 57610 6.9

2023.1.14 16.8 0.778 0.0597 9.12 64504 6.82

2023.1.15 16.4 1.14 0.0574 8.12 58866 6.86

2023.1.16 15 0.352 0.0547 8.4 63754 6.87

2023.1.17 16.4 1.15 0.0509 8.3 61592 6.76

2023.1.18 15.2 0.455 0.0605 8.17 66700 6.81

2023.1.19 16.9 0.788 0.0662 8.14 66140 6.92